
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАЬЫНЫЦ 
МЭБАРИФ ЬЭМ ФОН 

МИНИСТРЛЫБЫ
Театр урамы, 5/2, Офе тс., 450077

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН

Театральная ул., 5/2, г. Уфа, 450077

БОЙОРОК ПРИКАЗ

« 27 » декабрь 2022 й. № 3325 « 27 » декабрь 2022 г.

О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах 

Республики Башкортостан, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования и 
науки Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43, распоряжением 
Правительства Республики Башкортостан от 20 января 2021 года № 12-р «Об 
утверждении комплекса мер («дорожной карты») и концепции создания и 
функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах Республики Башкортостан, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» приказываю:

1. Назначить ведущего специалиста-эксперта отдела государственной 
политики в сфере общего образования Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан Г.М. Казакбаеву региональным координатором создания 
и функционирования центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в Республике Башкортостан.

2. Утвердить:
перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах Республики Башкортостан, на базе которых 
в 2023 году будут созданы центры образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

план мероприятий («дорожную карту») по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» согласно приложению № 2 к настоящему приказу;



2

минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению № 3 
к настоящему приказу.

3. Центрам образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» (далее - центр образования «Точка роста»), 
созданным в 2021, 2022, 2023 годах, руководствоваться типовым Положением 
о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан от 11 марта 2021 года № 361 «О создании
и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах Республики Башкортостан, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в 2021 году».

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования 
Республики Башкортостан (А.В. Янгиров) обеспечить общее организационно- 
методическое сопровождение создания и функционирования центров образования 
«Точка роста», созданных в 2019-2023 годах.

5. Структурному подразделению Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Уфимский многопрофильный 
профессиональный колледж - Центру непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников (Баширова Э.В.) обеспечить тьюторское 
сопровождение работников центра образования «Точка роста», в том числе их 
обучения по программам из реестра программ повышения квалификации 
федерального оператора Федерального государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Академия реализации государственной политики и профессионального развития 
работников образования Министерства просвещения Российской Федерации» (далее 
- Федеральный оператор), а также Федерального реестра образовательных программ 
дополнительного профессионального образования.

6. Государственному автономному учреждению Республики Башкортостан 
Центр оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов 
(Р.Р. Абзалимов) обеспечить осуществление мониторинга достижения результатов 
и индикативных показателей реализации мероприятий по созданию 
и функционирования центров образования «Точка роста», созданных 
в 2019-2023 годах.

7. Отделу государственных закупок Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан (О.Ч. Антипина) осуществить проведение 
централизованной закупки учебного оборудования и средств обучения 
для оснащения центров образования «Точка роста» в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 30 декабря 
2014 года № 2405 «Об организации и проведении закупок товаров, работ, услуг, 
обеспечиваемых за счет средств, предусмотренных Министерству образования 
и науки Республики Башкортостан».



3

8. Отделу исполнения бюджета Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан (Т.П. Гадельшина) на основании Соглашения 
о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Республики 
Башкортостан на реализацию федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» организовать работу по принятию 
на учет бюджетного обязательства и осуществлению финансирования мероприятия.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на территории Республики 
Башкортостан:

определить должностное лицо в составе муниципального проектного офиса, 
ответственное за создание и функционирование центров образования «Точка роста»;

организовать соответствующую работу по обеспечению достижения значений 
показателей деятельности центров образования «Точка роста» в соответствии 
с прилагаемым планом мероприятий («дорожной картой») согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.В. Хажин

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Государственный комитет 
Республики Башкортостан 

по делам юстиции

Регистрационный № £ £■/



1

Приложение № 1
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан 
от 27 декабря 2022 г. № 3325

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах 
Республики Башкортостан, на базе которых в 2023 году будут созданы центры образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование»

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

района / 
городского 

округа

Наименование 
общеобразовательной организации, 

на базе которой планируется создание Центра 
«Точка роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Чис
ленность 
обучаю
щихся

Малоко 
мплектн 

ая
(да/нет)

1. Абзелиловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 с. Аскарово муниципального района 
Абзелиловский район Республики Башкортостан

453620,
Республика Башкортостан, 
Абзелиловский район,
с.Аскарово, ул. Чапаева, д. 18

1157 нет

2. Абзелиловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с.Кусимовского рудника муниципального района 
Абзелиловский район Республики Башкортостан

453613,
Республика Башкортостан, 
Абзелиловский район, 
с.Кусимовского рудника, 
ул. Школьная, д. 1

234 нет

3. Альшеевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Крымский муниципального района Альшеевский 
район Республики Башкортостан

452118,
Республика Башкортостан, 
Альшеевский район, 
с.Крымский,
ул. Больничная, д. 2

54 да



2

4. Архангельский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Абзаново муниципального района 
Архангельский район Республики Башкортостан

453045,
Республика Башкортостан, 
Архангельский район,
с. Абзаново,
ул. А.Абдрахманова, д.70

102 нет

5. Аскинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
деревни Новые Казанчи муниципального района 
Аскинский район Республики Башкортостан

452885,
Республика Башкортостан, 
Аскинский район, д. Новые 
Казанчи, ул. Гумерова д. 4

52 нет

6. Аургазинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа 
с. Ишлы муниципального района Аургазинский 
район Республики Башкортостан

453471,
Республика Башкортостан, 
Аургазинский район, с. Ишлы, 
ул. Ленина, д. 23

136 нет

7. Аургазинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Месели муниципального района Аургазинский 
район Республики Башкортостан

453491,
Республика Башкортостан, 
с. Месели, Аургазинский 
район, ул. Центральная, д. 83

81 нет

8. Баймакский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Верхнетавлыкаево муниципального района 
Баймакский район Республики Башкортостан

453678,
Республика Башкортостан, 
Баймакский район,
с. Верхнетавлыкаево,
ул. 3. Валиди, д. 23

74 нет

9. Бакалинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Камышлытамак муниципального района 
Бакалинский район Республики Башкортостан

452661,
Республика Башкортостан, 
Бакалинский район, 
с. Камышлытамак, 
ул. Школьная, д. 1

59 да

10. Балтачевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа

452993,
Республика Башкортостан,

54 да



3

д. Старотимкино муниципального района 
Балтачевский район Республики Башкортостан

Балтачевский район, 
д. Старотимкино, 
ул. Школьная, д. 8

11. Белебеевский Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 16 р.п.Приютово муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан

452017,
Республика Башкортостан, 
Белебеевский район,
р.п. Приютово,
ул. Свердлова, д. 10

756 нет

12. Белебеевский Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 р.п. Приютово муниципального района 
Белебеевский район Республики Башкортостан

452017,
Республика Башкортостан, 
Белебеевский район,
р.п. Приютово,
Бульвар Мира, д. 3

663 нет

13. Белокатайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Майгаза муниципального района Белокатайский 
район Республики Башкортостан

452583,
Республика Башкортостан, 
Белокатайский район,
с. Майгаза, ул. Мира, д. 7

63 да

14. Белорецкий Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Бриштамак муниципального района Белорецкий 
район Республики Башкортостан

453562,
Республика Башкортостан, 
Белорецкий район,
с. Бриштамак,
ул. Горная, д. 10

44 нет

15. Бижбулякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
села Кош-Елга муниципального района 
Бижбулякский район Республики Башкортостан

452045,
Республика Башкортостан, 
Бижбулякский район,
с. Кош-Елга,
ул. Центральная, д. 18

117 нет

16. Бирский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа

452450,
Республика Башкортостан,

1106 нет



4

№ 8 города Бирска муниципального района 
Бирский район Республики Башкортостан

г. Бирск,
ул. Коммунистическая, д. 97

17. Благоварский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Кашкалаши муниципального района 
Благоварский район Республики Башкортостан

452747,
Республика Башкортостан, 
Благоварский район,
с. Кашкалаши,
ул. Школьная, д. 7

91 нет

18. Благовещенский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
№3 г. Благовещенска

453430,
Республика Башкортостан, 
г. Благовещенск,
ул. Чапаева, д. 57

671 нет

19. Благовещенский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Бедеева Поляна муниципального района 
Благовещенский район Республики Башкортостан

453446,
Республика Башкортостан, 
Благовещенский район, 
с. Бедеева Поляна,
ул. Чернышевского, д. 18

164 нет

20. Буздякский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
имени Хакима Гиляжева с. Канлы - Туркеево 
муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан

452715,
Республика Башкортостан, 
Буздякский район, с. Канлы- 
Туркеево, ул. Школьная,6

86 нет

21. Бураевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
д. Ваныш-Алпаутово» муниципального района 
Бураевский район Республики Башкортостан

452956,
Республика Башкортостан, 
Бураевский район, д. Ваныш- 
Алпаутово,
ул. Молодежная, д. 7

61 да

22. Бурзянский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
д. Абдулмамбетово муниципального района

453583,
Республика Башкортостан,
Бурзянский район,

146 нет



5

Бурзянский район Республики Башкортостан д. Абдулмамбетово,
ул. С. Мухаметкулова, д. 21

23. Бурзянский Тимировский филиал муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
средняя общеобразовательная школа д. 
Старомунасипово муниципального района 
Бурзянский район Республики Башкортостан

453584,
Республика Башкортостан, 
Бурзянский район, 
д.Старомунасипово, 
ул.Г.Ихсанова, 2

120 нет

24. Гафурийский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 с. Красноусольский муниципального района 
Гафурийский район Республики Башкортостан

453050,
Республика Башкортостан, 
Гафурийский район,
с. Красноусольский,
ул. Фрунзе, д. 42

546 нет

25. Давлекановский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№1 муниципального района Давлекановский район 
Республики Башкортостан

453400,
Республика Башкортостан, 
г. Давлеканово,
ул. Пролетарская, д. 39

544 нет

26. Дуванский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Сикияз муниципального района Дуванский район 
Республики Башкортостан

452532,
Республика Башкортостан, 
Дуванский район, с.Сикияз, 
ул. Д.М.Араловец, 2а

152 нет

27. Дуванский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Тастуба муниципального района Дуванский 
район Республики Башкортостан

452540, Республика 
Башкортостан, Дуванский 
район, с. Тастуба,
пл. Ившина, д. 1

150 нет

28. Дюртюлинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 города Дюртюли муниципального района 
Дюртюлинский район Республики Башкортостан

452320,
Республика Башкортостан, 
г. Дюртюли,
ул. Первомайская, д. 24а

1038 нет

29. Ермекеевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 452193, 73 нет



6

учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Старотураево муниципального района 
Ермекеевский район Республики Башкортостан

Республика Башкортостан, 
Ермекеевский район, 
с. Старотураево, 
ул. Ленина, д. 2

30. Зианчуринский Муниципальное общеобразовательное автономное 
учреждение Башкирская гимназия-интернат имени 
Буракаевой Марьям Сабирьяновны с. Исянгулово 
муниципального района Зианчуринский район 
Республики Башкортостан

453380,
Республика Башкортостан, 
Зианчуринский район,
с. Исянгулово,
ул. Магистральная, д. 1

234 нет

31. Зилаирский Муниципальное общеобразовательное автономное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
им. Н.Р. Ирикова с. Зилаир» муниципального 
района Зилаирский район Республики 
Башкортостан

453680,
Республика Башкортостан, 
Зилаирский район,
с. Зилаир, ул. Ленина, д. 87

644 нет

32. Иглинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
села Акбердино» муниципального района 
Иглинский район Республики Башкортостан

452418,
Республика Башкортостан,
Иглинский район,
с. Акбердино, 
ул. Газпромовская, д. 25/1

411 нет

33. Илишевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Андреевка муниципального района Илишевский 
район Республики Башкортостан

452271,
Республика Башкортостан, 
Илишевский район,
с. Андреевка, 
ул. Советская, д. 47

163 нет

34. Ишимбайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
села Макарово муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан

453232,
Республика Башкортостан. 
Ишимбайский район,
с. Макарово,
ул. Центральная, д. 58

84 нет



7

35. Караидельский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение Абызовская основная 
общеобразовательная школа муниципального 
района Караидельский район Республики 
Башкортостан

452360,
Республика Башкортостан, 
Караидельский район,
с. Абызово,
ул. Дружбы, д.34А

158 нет

36. Кармаскалински 
й

Филиал муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения гимназия с. Кармаскалы 
средняя общеобразовательная школа с. Николаевка 
муниципального района Кармаскалинский район 
Республики Башкортостан

453027,
Республика Башкортостан, 
Кармаскалинский район, 
с. Николаевка, ул. 50 лет 
Октября, д. 5

86 нет

37. Кигинский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Арсланово муниципального района Кигинский 
район Республики Башкортостан

452507,
Республика Башкортостан, 
Кигинский район,
с. Арсланово, ул. Кирова, д. 16

93 нет

38. Краснокамский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа-интернат среднего (полного) 
общего образования имени Героя Советского союза 
Ш.С.Сулейманова с. Новый Каинлык» 
муниципального района Краснокамский район 
Республики Башкортостан

452945,
Республика Башкортостан, 
Краснокамский район,
С. Новый Каинлык,
ул. Школьная, 30

93 нет

39. Кугарчинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа д. 
Худайбердино муниципального района 
Кугарчинский район Республики Башкортостан

453345,
Республика Башкортостан, 
Кугарчинский район,
д. Худайбердино,
ул. Худайбердино, д. 14

75 нет

40. Кушнаренковск
ИЙ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа 
им. Ф. Ахмалетдинова села Ахметово 
муниципального района Кушнаренковский район

452247,
Республика Башкортостан, 
Кушнаренковский район, 
с. Ахметово,

100 нет



8

Республики Башкортостан ул. Ахмалетдинова, д. 47
41. Куюргазинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная 
школа деревни Аксарово муниципального района 
Куюргазинский район Республики Башкортостан»

453365,
Республика Башкортостан, 
Куюргазинский район,
д. Аксарово,
ул. Молодежная, д. 10

52 нет

42. Мелеузовский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
д. Саитовский муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

453864,
Республика Башкортостан, 
Мелеузовский район,
д. Саитовский,
ул. Юрматинская, д. 6

38 нет

43. Мечетлинский Филиал муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения Башкирская гимназия 
с. Большеустьикинское муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан 
основная общеобразовательная школа 
д. Новояушево муниципального района 
Мечетлинский район Республики Башкортостан

452567,
Республика Башкортостан, 
Мечетлинский район,
д. Новояушево,
ул. Ленина, д. 37А

88 нет

44. Мишкинский Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 2 с. Мишкино 
средняя общеобразовательная школа 
д. Новоакбулатово муниципального района 
Мишкинский район Республики Башкортостан

452343,
Республика Башкортостан, 
Мишкинский район, 
д. Новоакбулатово,
ул. Ленина, д. 24

77 нет

45. Миякинский Основная общеобразовательная школа с. Кекен- 
Васильевка - филиал муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с. Новые 
Карамалы муниципального района Миякинский

452087,
Республика Башкортостан, 
Миякинский район,
с. Кекен-Васильевка,

ул. Советская, д. 31

86 нет



9

район Республики Башкортостан»
46. Нуримановский Основная общеобразовательная школа деревни 

Большие Шиды - филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа села Красная 
Горка муниципального района Нуримановский 
район Республики Башкортостан

452440,
Республика Башкортостан, 
Нуримановский район,
д. Большие Шиды,
ул. Школьная, д. 3

73 нет

47. Салаватский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
села Аркаулово имени Байка Айдара 
муниципального района Салаватский район 
Республики Башкортостан

452493,
Республика Башкортостан, 
Салаватский район,
С. Аркаулово,
ул. Хайруллы Яруллина, д. 58

305 нет

48. Салаватский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа 
имени генерал-лейтенанта полиции Артура 
Фарвазовича Ахметханова села Турналы 
муниципального района Салаватский район 
Республики Башкортостан

452486,
Республика Башкортостан, 
Салаватский район,
с. Турналы,
ул. Школьная, д. 12

109 нет

49. Стерлибашевски 
й

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Амирово муниципального района 
Стерлибашевский район Республики Башкортостан

453187,
Республика Башкортостан, 
Стерлибашевский район, 
с.Амирово,
ул. Акчишма, д.49

63 нет

50. Стерлибашевски 
й

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с.Бузат муниципального района Стерлибашевский 
район Республики Башкортостан

453193,
Республика Башкортостан, 
Стерлибашевский район, 
с. Бузат, ул. Центральная, д. 11

63 да

51. Стерл итамакски 
й

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа

453147,
Республика Башкортостан,

136 нет



10

с. Октябрьское муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Стерлитамакский район, 
с. Октябрьское, 
ул. Школьная, д. 9

52. Стерлитамакски 
й

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Ишпарсово муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан

453152,
Республика Башкортостан, 
Стерлитамакский район,
с. Ишпарсово,
ул. Школьная, д. 6а

112 нет

53. Татышлинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
д. Бадряшево муниципального района 
Татышлинский район Республики Башкортостан

452833,
Республика Башкортостан, 
Татышлинский район,
д. Бадряшево,
ул. Центральная, д. 39

81 нет

54. Туймазинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Первомайское муниципального района 
Туймазинский район Республики Башкортостан

452769,
Республика Башкортостан, 
Туймазинский район,
с. Первомайское,
ул. Строительная, д. 18

68 да

55. Уфимский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Миловка муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан

450519,
Республика Башкортостан, 
Уфимский район,
с. Миловка, ул. Гагарина, д. 11

704 нет

56. Уфимский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
имени С.С. Ильина с. Жуково муниципального 
района Уфимский район Республики Башкортостан

450570,
Республика Башкортостан, 
Уфимский район, с.Жуково, 
ул. С.Ильина, здание 1А

394 нет

57. Учалинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа

453733,
Республика Башкортостан,

249 нет



11

имени Усманова Гайсы Муртазовича села Ахуново 
муниципальный район Учалинский район 
Республики Башкортостан

Учалинский район,
с. Ахуново, ул. Школьная, д. 5

58. Учалинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с.Рысаево муниципального района Учалинский 
район Республики Башкортостан

453722,
Республика Башкортостан, 
Учалинский район,
с. Рысаево,ул. Центральная,5

96 нет

59. Федоровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Кирюшкино муниципального района 
Федоровский район Республики Башкортостан

453296,
Республика Башкортостан, 
Федоровский район,
с. Кирюшкино,
ул. Школьная, д. 3, кв.1

31 да

60. Хайбуллинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа 
села Подольск муниципального района 
Хайбуллинский район Республики Башкортостан

453805,
Республика Башкортостан, 
Хайбуллинский район,
с. Подольск, ул. Гагарина, д. 5

144 нет

61. Чекмагушевски
й

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Новобалтачево муниципального района 
Чекмагушевский район Республики Башкортостан

452211,
Республика Башкортостан, 
Чекмагушевский район,
С. Новобалтачево,
Ул. Ленина, 83

154 нет

62. Чишминский Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Средняя 
общеобразовательная школа № 5 р.п. Чишмы 
муниципального района Чишминский район 
Республики Башкортостан - основная 
общеобразовательная школа с. Новотроицкое 
муниципального района Чишминский район 
Республики Башкортостан

452163,
Республика Башкортостан, 
Чишминский район,
с. Новотроицкое,
ул. Центральная, д. 16

93 нет



12

63. Шаранский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
д. Сакты муниципального района Шаранский район 
Республики Башкортостан»

452637,
Республика Башкортостан, 
Шаранский район, д. Сакты, 

ул. Центральная, д. 7

63 да

64. Янаульский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
с. Истяк муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан

452806,
Республика Башкортостан, 
Янаульский район, с. Истяк, 
ул. Школьная, д. 1А

97 нет

65. г. Нефтекамск Муниципальное общеобразовательное автономное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
села Амзя городского округа город Нефтекамск 
Республики Башкортостан

452695 ,
Республика Башкортостан, 
городской округ город 
Нефтекамск, с. Амзя,
ул. Лесохимическая, д. 10.

465 нет

66. Орджоникидзев 
ский район 
г.Уфа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Школа № 36 городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

450051,
Республика Башкортостан, 
г.Уфа, Орджоникидзевский 
район, ул. Таманская, д.47

350 нет

67. Орджоникидзев 
ский район 
г.Уфа

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Школа № 145 городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

450903,
Республика Башкортостан, 
г. Уфа, Орджоникидзевский 
район, пос. Старые Турбаслы, 
ул. Советская,54

188 нет



Приложение № 2
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан 
от «27» декабря 2022 г. № 3325

План мероприятий («дорожная карта») по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат
Срок 

исполнен 
ИЯ

1 Утверждение:
1) должностного лица 

в составе регионального 
ведомственного проектного 
офиса, ответственного за 
создание и функционирование 
центров образования 
естественно-научной
и технологической 
направленностей «Точка роста» 
(далее - центр образования 
«Точка роста»);

2) плана мероприятий 
(«дорожной карты») по 
созданию
и функционированию центров 
образования «Точка роста»;

3) показателей деятельности 
центров образования «Точка 
роста»;

4) перечня 
общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности и малых 
городах, на базе которых 
планируется создание центров 
образования «Точка роста» 
на 2023 год

Министерство 
образования и науки 
Республики 
Башкортостан (далее 
- региональный 
координатор)

приказ Министерства 
образования и науки 
Республики Башкортостан 
(далее - Министерство)

27 
декабря 

2022 года
1

2 Утверждение:
1) должностного лица 

в составе муниципального 
проектного офиса, 
ответственного за создание
и функционирование центров 
образования «Точка роста» 
(далее - муниципальный 
координатор);

2) показателей деятельности 
центров образования «Точка

руководитель органа 
местного 
самоуправления, 
осуществляющего 
управление в сфере 
образования 
(далее - ОМС)

распорядительный акт
ОМС

30 
декабря 

2022 года

j 
i 
i
111



роста»;
3) перечня 

общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, на базе которых 
планируется создание центров 
образования «Точка роста» на 
2023 год

3 Издание локального 
нормативного акта:

1) о создании центра 
образования «Точка роста»;

2) о назначении 
руководителя (куратора, 
ответственного за 
функционирование и развитие) 
центра образования «Точка 
роста»;

3) об утверждении 
Положения о деятельности 
центра образования «Точка 
роста» в соответствии с 
типовым Положением о центре 
образования естественно
научной и технологической 
направленностей «Точка 
роста», утвержденным 
приказом Министерства 
образования и науки 
Республики Башкортостан от
11 марта 2021 года № 361

руководитель 
общеобразовательно 
й организации (далее
- 00), на базе 
которой 
обеспечивается 
создание центра 
образования «Точка 
роста»

локальный нормативный 
акт 00

1 февраля j
2023 года

j
1

1

4 Формирование и утверждение 
инфраструктурного листа

региональный 
координатор

1. Письмо Министерства 
Федеральному 
государственному 
автономному учреждению 
дополнительного 
профессионального 
образования «Центр 
просветительских 
инициатив Министерства 
просвещения Российской 
Федерации» - 
федеральному оператору 
(далее - Федеральный 
оператор)о соответствии 
инфраструктурного листа 
единой технологической 
среде национального 
проекта «Образование»;
2. Письмо федерального 
оператора о соответствии 
инфраструктурного листа

согласно - 
отдельно 

му 
графику

1<
1 
1

1



3

единой технологической 
среде национального 
проекта «Образование»;
3. Приказ Министерства 
об утверждении 
инфраструктурного листа.

5 Формирование типового 
проекта дизайна и зонирования 
помещений центра образования 
«Точка роста»

региональный 
координатор, 
должностное лицо 
ОМС, ответственное 
за создание 
и функционирования 
центров образования 
«Точка роста» в 
муниципальном 
образовании - 
муниципальный 
координатор

1. Письмо Министерства 
федеральному оператору 
о согласовании типового 
проекта дизайна и 
зонирования помещений;
2. Письмо федерального 
оператора о согласовании 
типового проекта дизайна 
и зонирования 
помещений центра 
образования «Точка 
роста»;
3. Приказ Министерства 
об утверждении типового 
проекта дизайна и 
зонирования помещений;
4. Приказ ОМС об 
утверждении проекта 
дизайна и зонирования 
помещений Центров 
образования «Точка 
роста», создаваемых на 
территории 
муниципального 
образования

ДО 1 
февраля 

2023 года

6 Объявление закупок товаров, 
работ, услуг для создания 
Центров образования «Точка 
роста»

Министерство извещения о проведении 
закупок или реестр 
извещений (по форме 
федерального оператора)

не 
позднее

15 
февраля 

2023 года
7 Формирование 

информационной справки об 
общеобразовательных 
организациях на базе которых 
создаются Центры образования 
«Точка роста»

региональный 
координатор, 
муниципальный 
координатор

по форме, определяемой 
Министерством 
просвещения Российской 
Федерации (далее - 
Минпросвещения России) 
или федеральным 
оператором

не 
позднее 
30 июня 

2023 года

8 Формирование реестра 
документов, подтверждающих 
приемку материальных 
ценностей и услуг в рамках 
создания центров образования 
«Точка роста»

региональный 
координатор

по форме, определяемой 
Минпросвещения России 
или федеральным 
оператором

не
позднее

25 августа
2023 года

9 Направление заключения 
комиссии 00 о соответствии 
полученного оборудования 
условиям государственного

руководитель ОМС, 
муниципальный 
координатор, 
руководитель 00

экспертное заключение о 
соответствии товара 
условиям 
государственного

не 
позднее

25 августа 
2023 года



4

контракта контракта
10 Проведение фотомониторинга 

по приведению площадок 
Центров образования «Точка 
роста» в соответствие с 
методическими 
рекомендациями 
Минпросвещения России

региональный 
координатор, 
муниципальный 
координатор

по форме, определяемой 
Минпросвещения России 
или федеральным 
оператором

25 августа
2023 года

и Формирование единого 
комплексного плана 
мероприятий по 
организационно-методической 
поддержке инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том числе 
центров образования «Точка 
роста»

Г осударственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
Институт развития 
образования 
Республики 
Башкортостан, 
региональный 
координатор

приказ Министерства не 
позднее 

25 августа 
2023 года, 

далее 
ежегодно

12 Формирование муниципального 
комплексного плана 
мероприятий по 
организационно-методической 
поддержке инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том числе 
центров образования «Точка 
роста»

руководитель ОМС, 
муниципальный 
координатор

распорядительный акт 
ОМС

не 
позднее 

25 августа 
2023 года, 

далее 
ежегодно

13 Формирование плана 
мероприятий центра 
образования «Точка роста»

муниципальный 
координатор, 
руководитель 00, 
куратор центра 
образования «Точка 
роста»

локальный нормативный 
акт 00

не 
позднее 

25 августа 
2023 года, 

далее 
ежегодно

14 Получение лицензии 
на осуществление 
образовательной деятельности 
центров образования «Точка 
роста» по подвиду 
дополнительного образования 
детей и взрослых (при 
необходимости)

руководитель ОМС, 
муниципальный 
координатор

лицензия на 
осуществление 
образовательной 
деятельности центров 
образования «Точка 
роста» по подвиду 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых (при 
необходимости)

до 25 
августа 

2023 года

15 Создание и наполнение на 
официальных сайтах 00 в сети 
Интернет соответствующего 
раздела «центр образования 
«Точка роста»»

муниципальный 
координатор, 
руководитель 00, 
куратор центра 
«Точка роста»

сайт 00 не 
позднее

1 
сентября 
2023 года

16 Начало работы центров 
образования «Точка роста»

региональный 
координатор, 
муниципальный

информационное 
освещение в СМИ, 
наличие заполненных

15 
сентября 
2023 года



5

координатор разделов о центрах 
образования «Точка 
роста» на сайтах 
образовательных 
организаций

17 Проведение ежеквартального 
мониторинга выполнения 
показателей создания и 
функционирования центров 
образования «Точка роста»

Г осударственное 
автономное 
учреждение 
Республики 
Башкортостан Центр 
оценки 
профессионального 
мастерства и 
квалификации 
педагогов, 
региональный 
координатор

отчет о выполнении 
показателей 
федеральному оператору

1 октября 
2023 года, 

далее 
ежекварталь 

но

18 Проведение повышения 
квалификации педагогических 
работников и сотрудников 
центра образования «Точка 
роста»

Центр непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников
Г осударственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения 
Уфимский 
многопрофильный 
профессиональный 
колледж, 
региональный 
координатор, 
муниципальный 
координатор

по форме, определяемой 
Минпросвещения России 
или федеральным 
оператором

в течение 
календарног 

о года



Приложение № 3
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан 
от «27» декабря 2022 г. № 3325

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№ 
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год 

для общеобразо
вательных 

организаций, 
не являющихся 
малокомплект

ными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 

общеобразова
тельных 

организаций

Минимальное 
значение 

показателя в 
целом по 

Республике
Башкортостан

1 2 3 4 5
1. Численность обучающихся 

общеобразовательной 
организации, осваивающих 
два и более учебных 
предмета из числа 
предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
центра образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста» (далее - центр 
образования «Точка роста»*  
(человек)

300
(в год открытия - 

150)

100
(в год открытия -

50)

8783 
(в год открытия - 

4388), 
сумма значений 
показателя по 

всем обще
образовательным 
организациям, на 

базе которых 
создаются центры 

образования 
«Точка роста»



2

1 2 3 4 5
2. Численность обучающихся 

общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы технической и 
естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
центра образования «Точка 
роста» * ** (человек)

60
(в год открытия -

30)

30
(в год открытия -

15)

1977 
(в год открытия - 

973), 
сумма значений 
показателя по 

всем обще
образовательным 
организациям, на 

базе которых 
создаются центры 

образования 
«Точка роста»

3. Доля педагогических 
работников центра 
образования «Точка роста», 
прошедших обучение по 
программам из реестра 
программ повышения 
квалификации федерального 
оператора ***(%)

100 100 100

* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего 
образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно
научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности 
обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках 
реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных 
областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств 
обучения и воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая 
численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя формируется на уровне не менее 80% от 
общей численности обучающихся;

** В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, 
указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. 
Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное 
образование и реализуемых программ дополнительного образования.

*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря .2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется 
не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» 
засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении 
квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения 
по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о 
повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного 
профессионального образования.


